Enu-

Emumeratis Imperiorum vicissitudinibus, redimus ad Ecclesiæ res & tristi recordamur animo, Philippum Melanchtonem, Lutheri para statam olim, humanæ exemplum fragilitatis dedisse, quando vivente adhuc Lutherò, ab anno 1536. Sacramentiorum causam, timide tamen, suam facere incepit, & post mortem Lutheri, cum Johanne Calvinio, Petro Martyre & aliis, fraternitatem & familiaritatem nimiam coluit. Autor item Electori Palatino Friderico Philippo fuit, ut ejiceret è regionibus suis Orthodoxos Ecclesiæ ministros, qui in materia de Sacrementis, litem adversariis movebant. Quo pessimò consilio Philippus optimum Electorem per novit, ut ad partes Calvinianorum inclinarit, & ejus eti pristinis Doctoribus, Calvinianos substituerit. Præterea Synergistarum opiniones, in libris suis fovit, & Antinomorum, ita ut in Corpore Doctrinæ Philippico, Septem articuli fidei enormiter befactati sint. *Vid. B. Hutteri prolegom. Locorum Commun. & Comment. in libr. Concord.*

Philip

Philippō, anno 1560. mortuō, Wittebergenses & Lipsienses Crypto-Calviniani, Praeceptoris sui sententiam fecuti sunt, qui ut nomen & scripta Philippi commendandi omnibus occasionem amplissimam haberent, Lutheri autem libros magis magisque deprimerent, & memoriam eorum abolerent, anniversarias instituebant Parentationes, de meritis & laboribus Philippi. De Lutherō autem altissimum fovebant silentium. Objiciente autem quopiam Lutheri autoritatem, respondebant, scripta ejusdem, secundum corpus doctrinæ Philippi-cum, esse intelligenda. Neque hoc satis erat, quin potius editis variis scriptis, ut Catechesi novâ, Stereomate, Exegesi, &c. Calvinianorum causam multum juvabant.

Hoc cùm animadverterent Jenenses & Wirtenbergenses Theologi, Electorem Saxoniac monuerunt sedulò; ne orthodoxyam in Regionibus suis impugnari, permetteret, quin potius fidem, ab antecessoribus suis, in Comitiis Augustanis, heroi-cō animō assertam, parili industria & constantiā defenderet.

Ac-

Accedebat ad calamitatem Ecclesiæ augendam, infelix illa Vinariensis Disputatio, anno 1560. inter Victorinum Strigelium, Synergistam, & Matthiam Flacium, coram Ducibus Saxonie, habita. Hic enim in disputationis fervore, Manicheorum opinionem amplectebatur; Peccatum Originis substantiam asserens, quem errorem postea Flacius corrigerere noluit, eundemque discipuli, quos fecerat, Rupius, Schefferus, Irenæus & alii novis commentis adixerunt.

Quare cum aliud medium, tranquillitatem Ecclesiæ restituendi, non suppperet, frequentes Principum & Theologorum conventus ac disputationes instituebantur, & in causa Flacii colloquium Argentinense anno 1571. Lindaviense anno 1575. & alia habita sunt. Crypto-Calvinianorum autem sententiae in Synodo Dresdensi anno 1571. in Conventu Torgensi anno 1574. Lichtenbergensi anno 1576. Disputatione Langensalzensi anno 1578. Colloquio Herzbergensi anno 1579. examinatae sunt. Præprimis autem anno 1577. in Conventu Bergensi, prope Magde-